viti ; e detto donativo fa detto Cecco acciò detto Terreno non ven-

ga per alcun tempo a lavorarsi in qualsivoglia modo , acciò non ven-
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ga detta acqua a conturbarsi ne anche lo detto acquedotto a riem-

pirse . Però di nostra mera , e spontanea volontà concedemo a det-

to Cecco , e suoi eredi , e successori in infinito , che tutte volte an-

daranno alle nostre mole abbiano da esser franchi nel macinare ec.

Dato in Palestina il secondo di Gennajo dell'anno di nostro Si-

gnore 1569.
Helena Rovere Colonna
Giulio Cesare Colonna

loco + del sigillo \

Cesare Castrucci Segretario de mandato:

MON. 84.

Voriginale e in casa Scavalli,

N OS Helena Ruyere de Columna, et Julius Caesar de Columna
Civitatis Praenestinae etc. Domini . Cuna nobis Telatura fuerit a

quampluribus personis fide dignis, quod per quemdam Bartholomtum

Balzatium fuerit obtentum privitegium franchitiarum a nostris Praede-

cessoribus, tana in persona dicti Bartholomei
,
quam ejus haercdum

,

et successorum in infinitum ex continuis laboribus in exercendo offi-

tium Majoratus domus , et nonullis aliis servitiis supradictis nostris

Praedecessoribus , et domui nostrae praestitis , et per Franciscura ne-

potem dicti Bartholomei tempore guerraefelicis recordationis Pauli IV. cum
Serenissimo Philippo hyspanorum Rege excitatae fuerit deperditum . Nos vo-

lentes etc. Datum in Civitate Praenestina in Palatio nostrae solitae

residentiae a Nativ. Domini N. J. C. l$6 g. die dominico vigesitno

mensis Februarii

Helena Rovere Colonna

Julius Caesar Columna
Franciscus Columna

"Cassar Castruccius Segretarius de mandato:

MON. 8j.

. Ex Bulla Originali Pii V. exist. in arch. Barber. credenz. XV.

maz. III. n. 1. lett. A.

C Aelestìs etc. Intra mentis itaque nostrae arcana debita meditano-
ne revolventes egregia virtutum merita, quibus dilecti filii no-

bile viri Julii Caesaris Colrmnae Domicelli Romani Antecessores in
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nostro, et Sedis Apostolicae conspectu claruerunt , inter quos extitit

bon. me. Joannes tituli Sanctae Praxedis Prcsbiter Card. Columna
nuncupatus

,
qui a felicis recordationis Honorio Papa Tertio Praede-

cessore Nostro Sedis Apostolicae Legatus effectus dum in expeditione

Hierosolimitana initi miniere suo fungeretur inter duas postes a Bar-

baris Hostibus ìnclusus martirio intrepide se objecit
,
quod profecto

etiam substinuisset , nisi ipsius Joannis Cardinalis constantia , et fides

barbaros ipsos a proposito deterruissent nec multo post inde, descen-

dens Eliopolim Urbem in Nilii Ostiis sitam expugnavit . Romani
postremo rediens Columnam , cui Redemptor Noster Christus Dominus
dum plagas substinebat alligatus fuit secum attulit ; cujus exemplum
sequutus Stephanus Romanae Ecclesiae copiarum Dux sub piae me-
moriae Eugenio Quarto etiam Praedecessore Nostro Alphonsum Cala-

brie Ducem praelio fudit etc. Alter autem Stephanus ipsius Julii Cae-
saris Pater consilio , et armis clarissimus eamdem Romanam Ecclesiam

ita observanter dilexit, ut prò ea pluries dimicare non dubitaverit
;
a

quo non degenerans Franciscus ejus narus piae memoriae Paulo Papae
Quarto etiam Praedecessori nostro prò aris , et focis dimicanti auxi-

lium benigne tulit etc. Praesenti quoque consideratione recolentes ipsius

Julii Caesaris in Nos, et Sedem praefatam devotionem etc. censuimus
illum aliquo speciali gratiae favore prosequi etc. Motu itaque pro-

{

>rio etc. Civitatem Praenestinen. , quae dicto Julio Caesari in tempora-
ibus dignoscitur , et inter alias Provinciae Nostrae Campaniae Civi-

tates antiquissima , et nobilissima existit in perpetuum antiquum , et an-

tiquissimum , et nobilem Principatum Praenestis nuncupandum etc. prò
ipso Julio Caesare, ejusque Filio Primogenito prò tempore futuro, ac
aliis ipsius Julii Caesaris heredibus , et successoribus , ac discender
tibus quibuscumque Primogeniti etc. erigimus , et instituimus etc. , il-

lique sic erecto, et instituto Territorium dictae Civitatis Praenesti-

nen. , universum nec non Castrum Monti , ac Tenutam Àlgidii, quorum
ipse Julius Caesar verus in temporalibus Dominus extitit cum illorum di-

strictu , Territorio etc. prò illius Principatus dominio , et membri con-
stituimus , et assignamus etc. declaramus propterea per creationem , et

erectionem Civitatis Praenestinen. in Principatum etc. omnia in eo Sta-

tu , in quo ante erectionem hujusmodi erant, remanere debere etc.

Datura Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Domi-
ni etc. millesimo quingentesimo septuagesimo primo octavo Kalendas Martii

Pontificatus Nostri Anno septimo ( cio'e li 22. febrajo 1572. ) Fcrdinan-

dus Cardinalis de Medici Summator=loco + Plumbi penden. Caesar
Glorierius = A. deAlexiis, a tergo yero adest registrata apud Caesa-
rem Secretarium

.
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MON. 86.

Breve di Sisto V.

A Moni. Francesco Liparulo Vescovo di Capri.

SIXTUS PP. V.

V EN. Erater sai. et Apos. benedictionem . Cum nos certis de causis

animuna nostrum moventibus magnopere cupiamus ut caput

S. Agapiti M.
,
quod in Ecclesia S. Francisci Fratrum Min. Conventua-

lium ( Leg. Observantium ) civitatis nostrae Cornetanae in praesentiarum

asservatur , ad Nos ea
,
qua decet > reverenda , et custodia quampri-

mum adsportetur Fraternitati tuae etc. mandamus ut statim te ad d. ci-

vitatem conferas , eamdemque Ecclesiam S. Francisci adeas , et accersi-

tis per te dilectis filiis Guardiano , et Fracribus praefatis nomine nostro

in virtute sanctae Obedientiae , ac sub Excommunicatione latae senten-

tiae etc. , ac aliis arbitrio nostro infligendis poenis praecipias ut locum,

in quo praefatum caput S. Agapiti custoditur, ostendant , tibique il-

lud ut nunc est exhibeant , ac tandem relieta prius d. Guardiano ac

Fratribus praefatis ejusdem Capitis in eadem theca , in qua recolitur

,

parte tibi benevisa, quae tamen honesta , et congrua sit , ipsum reli-

quum caput inde extractum , et ad Nos decenter, et honeste custodi-

tum quanto citius afferas . Facultate insuper vigore praesentium tibi a

Nobis impettita tam Gubernatorem
,
quam Civitatcm, et Homines prae-

fatae Civitatis Cornetanae ut prò praemissorum executione omnem
favorem et auxiJium opportunum , et necessarium praestent nostro si-

mili etc. nomine , et sub eisdem poenis monendi , et requirendi , nec

non contradictores quoslibet, et rebellesetc. per supradictas censu-

ras etc. aliaque etc. remedia etc. compescendi etc. et si opus fuerit

auxilium Brachii Saecularis vocandi , non obstantibus etc.

Dat. Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die septinoa

Julii iy83. etc.
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MON. 87.

Breve di Sisto V.

Al Cardinale Marcantonio Colonna Vescovo Prenestino

.

V EN. Frater Noster Salutem etc. Cum nuper mandaverimus Ven.

Fratri Episcopo Caprien. quatenus se ad civitatem Cornetanam
conferret , ac Caput , et Rehquias S. Agapiti Martyris, qui tempore Au-

reliani Imperatoris marryrii cupidissimus propter costantiam religioni*

Imperatoris jussu post multa , et gravia tormenta sibi illata ad Prae-

neste securi percussus est , tempore fel. ree. Eugenii Papae IV. prae-

decessoris nostri belli , et temporis injuria ex Ecclesia Praenestina

,

quae sub invocatione ejusdem S. Agapiti et Martiris dicata , ac una

ex celebrioribus Ecclesiis Urbi finitimis existit , cuique circumspectio

tua ex concessione apostolica praesse dignoscitur , extracta , et ad ci-

vitatem Cornetanam trasportata , dimissa in Ecclesia domus ordini*

Fratrum Minorum de Observantia aliqua illius parte , ad Nos sedem-

que apostolicam deferret prout in literis in forma Brevis plenius con-

tinetur : dictusque Episcopus Caprien. literas praed. debitae executio-

ni demandaverit ; ut itaque d. Ecclesia Praenestina laetetur , suique

Martyris et Protectoris confisa sutfragiis , atque ejus precibus gloriosi*

et devota permaneat.et secura consistat , supplicationibus circumspe-

ctionis tuae nobis super hoc humiliter porrcctis inclinati Caput et Re-

liquias hujus Sancti Agapiti et Martyris per eumdem Episcopum Ca-

•prien. huc delata, ob tuum erga d. Sanctum devotionis affectum ,ei-

detn Ecclesiae Praenestinae apostolica auctoritate tenore praesentium

Restituimus, seu donamus , et conccdimus ; ac omnibus, et singulis

cujuscumque ordinis etc. ne Caput et Reliquias hujusmodi , seu eorum
vel minimam partem etc. ex dieta Ecclesia Praenestina extrahere , seu

dimovere audeant, vel praesumant sub excommunicationis latae sen-

tentiae eo ipso per contrafacientes incurrenda poena praecipimus . Ut
autem caput et Reliquiae hujus etc. in debita veneratione habeantur etc.

Poenitentibus et Ccnfessis
,
qui Ecclesiam praed Praenestinam etc. die

festo ejusdem Sancti etc. visitaverint etc., plenariam etc. indulgen-

tiametc. ad decennium proxiraum concedimus etc.

Dat. Romae apud S. Marcum sub annui. Pise, die iS.Julii 1588.
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MON. 88.

Dal protoc. VII. dì Alibenzio Galluzzi pag. 426* in arch. pub, Pren.

Die £, Junii 1607.

I
N praesentia niei etc. lllustrissimus et Excellentissimus D. Franciscuj

Columna Domicellus Romanus Princeps Prenestis etc. qui cum de-

creverit ut asseruit prò dignitate , et estimatione sui ipsius nec non

Domus suae mittere hominem certum in Hispaniam ad representandura

apud Philippum Tertium Austriacum Hispaniarum Regem servitia pre-

stata ab ipso nec non ab Antecessoribus suis regiae suae Coronae ac

confisus propterea in peritia , aptitudine ac fide Illustris D. Curtii Ca-

strucii Praenestini V. L D. propter experientias diversas ab ipso fa-

ctas per mu'tos annos de ejus persona in rebus , et negociis particu*

laribus , et pracsertim in toto tempore in quo ipse lUL et Ecc. Prin-

ceps permansit in exercitu , et praeliis in Gallia Belgica, nec non in

Curia Serenissimi Arciducis Alberti Austriaci
,
quo in loco d.D. Cur-

tius inservivit d ILL et Ecc. D. Principi prò Segretario, et Agente

cum magna satisfactione et contentamento d. Ecc. Domini ut ad prae-

sens aiseruit mihi etc. bine est quod ultra literas particulares factas

per ipsum ILL et Ecc. D. Principem ad d. Regem » et Ministros Ma*
jestatis suae , in quibus apparet de electione , et missione d. D. Cur-
tii , elegit , creavi! , et deputavit d. D. Curtium praesentem , et ac-

ceptantem Procuratorem , et Agentcm suum particularem et genera-

lem ad supplicandum d. Regem ut velit recipere ad sua servitia nec
non sub Reali protectione Majestatis suae d. IlL. et Ecc. D. Principem

ac totani cjus Domum , et repraesentandum servitutem praestitam ab
ipso ILL et Ecc. D. Principe ac suis Antecessoribus seienissimae Domui
Majestatis suae , ac ad petendum propterea illas gratias , honorcs , et

dignitates fieri solitas a tam potentissimo Rege similibus Personis , et

Principibus Jans , concedens, praestans d. D. Curtio auctoritatem ex-

pendendi , et erogandi verbum ipsius ILL et Ecc. D. Principis, et pro-

mittenJi prò persona sui ipsius volens , et declarans ulterius d. LLL et

Ecc. D. Princeps quod. d. D. Curtio credatur veluti personae propriae

sui ipsius , et quod veluti talis sit habitus reputatus et existimatus ab
omnibus etc. Proraittens d. ILL et tee. D. Princeps habere ratum fir-
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cium , validum quidquid ab ipso D. Curtio factum , tractatum , nego-

tiatum , ac conclusum etc.

Actum Praeneste in Palatio praed. I1L et Ecc. D. Principis in ejus

Antecamera praesentibus etc.

Aiibentius Galiutius Not. rog.

MON. 85.

Esiste nell'arch. pub. di Arsoli posto ivi l'anno 177 1. dal notare Calderari,

Franciscus Columna Praenestis Princeps , Bassanelli Dux,
Carboniani Comes etc.

D llecto nobis Mauritio Missorioetc. salutem . Vitaeacmorumho-
nestas , Medicae Artis peritiaetc. nec non antiqua servitus etc.

et benevolentia etc. significata praesertim cuni relictis propriis lari-

bus, et antiqua patria intuitu nostro ad hanc Civitatem nostram cura

tota familia tua domicilium trastuleris etc. Nos merito adducunt ut etc.

tibi reddamur ad gratiam etc. liberales
.
Quaproptcr te etc. tuosque fi-

lios et successores etc. recipimus et acceptamus inter Cives subditos-

que nostros hujus Civitatis Praenestinae , immo inter Proceres et Nobi*

liores ac prò talibus recipi , et acceptari teneri haberi et reputar! ab
omnibus volumus , et praecipimus etc.

Datum Praeneste die 1 $. Augusti MDCXXVI.
Franciscus Columna.

MON. 90.

Da una Relazione esist. in arch. Barberini credenz. XV. e XVI.

num. 10. let. E.

A DI’ tre di agosto 1631 Don Taddeo Barberini fece l’entrata da